
Bibliografie
Es, G.H. van

Citation
Es, G. H. van. (1965). Bibliografie. Acta Politica, 1: 1965/1966(1/4), 262-277. Retrieved from
https://hdl.handle.net/1887/3449873
 
Version: Publisher's Version
License: Leiden University Non-exclusive license
Downloaded
from: https://hdl.handle.net/1887/3449873

 
Note: To cite this publication please use the final published version (if applicable).

https://hdl.handle.net/1887/license:3
https://hdl.handle.net/1887/3449873


BIBLIOGRAFIE

door G. H. van Es

De redactie stelt zich voor regelmatig bijdragen te plaatsen die een over­
zicht geven van voor politicologen relevante literatuur. Zo is het de bedoeling 
in elk voorjaarsnummer een bibliografie op te nemen van publikaties die in 
het voorafgaande jaar zijn verschenen.

De bibliografie van deze jaargang wil een overzicht geven van publikaties, 
die nà de tweede wereldoorlog en vóór 1 januari 1966 zijn verschenen.

Als algemene richtlijn geldt dat vooral die publikaties opgenomen zijn, die 
meer een theoretische of analytische, dan een descriptieve of historische bena­
dering van het onderwerp geven.

Daarnaast golden de volgende beperkingen:
1. Er zijn uitsluitend werken van Nederlandse auteurs opgenomen. Indien 

mogelijk zal een speciale bibliografie worden samengesteld van buitenland­
se werken over Nederlandse politiek;

2. Na-oorlogse herdrukken van vóór de oorlog verschenen uitgaven zijn niet 
opgenomen;

3. Studies over situaties of problemen in het buitenland zijn niet vermeld, met 
uitzondering van enkele werken die van belang zijn voor de politicologie 
in het algemeen;

4. Werken op het gebied van de sociaal-economische politiek zijn niet opgeno­
men. Aan dit aspect zal indien mogelijk eveneens aparte aandacht be­
steed worden;

5. Het onderwerp ‘Internationale politiek’ bleef beperkt tot ‘Algemeen: de stu­
die der internationale betrekkingen’, ‘Oorlog en vrede’ en ‘Nederlandse 
buitenlandse politiek’;

6. Voor de artikelen zijn wetenschappelijke en partijbladen geraadpleegd. 
Artikelen in dag- en weekbladen en in algemene culturele tijdschriften zijn 
niet opgenomen.
De samensteller houdt zich aanbevolen voor suggesties ter verbetering en 

voor aanvullingen.

NASLAGWERKEN

1. Leeflang, S. A., Politieke wereldatlas. Amsterdam, 1958.
2. Mandere, G. J. van der, J. A. Mommersteeg en J. G. van Wageningen, 

Politieke encyclopedie. Feiten, personen, organisaties, stelsels en begrip­
pen op het terrein der nationale en internationale politiek. Amsterdam 
etc., 1949. -480 p.

3. Repertorium van de sociale wetenschappen. Politiek. L. van der Land, 
red. Amsterdam etc., 1958. -431 p.

BIOGRAFIEËN EN MEMOIRES

4. Beaufort, Henriette L. T. de, Gijshert Karei van Hogendorp. Rotterdam 
etc., 1948, -329 p.

5. Boersema, K. H., Johan Rudolf Thorhecke. Een historisch-critische studie. 
Leiden, 1949. -502 p.

6. Drees, W., Van mei tot mei. Assen, 1958. -237 p.
7. Drees, W., Zestig jaar levenservaring. Amsterdam, 1962. -345 p.
8. Esveld, N. E. H. van, Treuh. Over de drempel der nieuwe samenleving. 

Assen, 1958. -444 p.
9. Gribling, J. P., P. J. M. Aalherse, 1871—1948. Utrecht, 1961. -551 p.

10. Groot, P. de, De dertiger jaren. Herinneringen en overdenkingen, 1930— 
1935. Amsterdam, 1965. -222 p.

11. Hirschfeld, H. M., Herinneringen uit de jaren 1933—1939. Amsterdam 
etc., 1959. -232 p.

12. Kadt, J. de. Uit mijn communistentijd. Amsterdam, 1965. -455 p.
13. Koejemans, A. J., Van ‘ja’ tot ‘amen. Amsterdam, 1961. -234 p.
14. Laman, G. J., Groen van Prinsterer als volksvertegenwoordiger (1862— 

1865). Franeker, (1949). -192 p.
15. Oitd, Mr. P. gezien door zijn tijdgenoten. (Bijdr. van) G. van den 

Bergh, N. Arkema, L. G. Kortenhorst, e.a. Rotterdam, 1951. -302 p.
16. Pas, W. van de, Alfons Ariens. Utrecht, (1959). -155 p.
17. Raalte, E. van, Dr. D. Bos. Leven en werken van een Nederlands staats­

man. Assen, 1962. -321 p.
18. Suttorp, L. G., ]hr. Mr. Alexander Frederik de Savomin Lohman, 1837— 

1924. Zijn leven en werken. Den Haag, 1948. -376 p.
19. Vries, G. W. de, De ongekende Thorhecke. Amsterdam, 1950. -294 p.
20. Wilhelmina, Eenzaam maar niet alleen. Amsterdam, 1959. -451 p.

ALGEMEEN

21. Barents, J., De wetenschap der politiek. Een terreinverkenning. Den Haag, 
1948. -164 p.

22. Barents, J., De taak der politieke wetenschap: verruiming van inzicht. 
Den Haag, 1948. -17 p.

23. Barents, J., Political science in Holland (7th IPSA Round Table Opatya, 
1959). -277 p. Gestencild.

24. Barents, J., Political science in Western Europe. A trend report. London, 
1961. -121 p.

25. Burgers, J. H., ‘Het begrip ‘politiek’ ’, in: Sociologische Gids, 3 (1956), p. 
181—184.

26. Burgers, J. H., ‘De wetenschap der politiek in de Verenigde Staten’, in: 
Mens en Maatschappij, 38 (1963), p. 48—56.

27. Burgers, J. H., ‘Het onderwijs in de wetenschap der politiek in de Ver­
enigde Staten’, in: Mens en Maatschappij, 38 (1963), p. 212 219.

28. Daudt, H., Enige recente ontwikkelingen in de wetenschap der politiek. 
Leiden, 1963. -28 p. (Oratie).

263262



29. Hoogerwerf, A., “Het onderzoek van doeleinden in de wetenschap der poli­
tiek’, in: Mens en Maatschappij, 37 (1962), p. 253—261.

30. Jong, J. J. de. Wetenschap en politiek. Utrecht, 1953. -23 p. (Oratie).
31. Thoenes, P., J. A. A. van Doom en A. ter Hoeven, ‘Vier wegen naar 

de politicologie, beschouwingen n.a.v. vier politicologische hoeken’, in: 
Sociologische Gids, 3 (1956), p. 195—202.

POLITIEKE EILOSOFIE EN POLITIEKE STROMINGEN
POLITIEKE FILOSOFIE

32. Banning, W., Karl Marx. Leven, leer en betekenis. Utrecht etc., 1960. 
-108 p.

33. Barents, J., Inleiding tot het denken van Machiavelli. Assen, 1951. -48 p.
34. Barents, J., ‘Het kasteel de la Bréde en de politiek’, in: Mens en Maat­

schappij, 23 (1948), p. 366—370 (betr. Montesquieu).
35. Delfgaauw, B., De jonge Marx. Baarn, 1962. -126 p.
36. Kadt, J. de. Inleiding tot het denken van Karl Marx. Assen, 1951. -64 p.
37. Kazemier, B. H., De staat hij Spinoza en Hobbes. Leiden, 1951. -23 p.
38. Kossmann, E. H., ‘Politieke theorie in het zeventiende-eeuwse Neder­

land’, Verhandelingen der Kon. bied. Akademie v. Wetenschappen, afd. 
Lett., N.R. 67,2. Amsterdam, 1960. -103 p.

39. Kraan, K. J., Een christelijke confrontatie met Marx, Lenin en Stalin. 
Kampen, 1953. -419 p.

40. Kwant, R. C., ‘Marxisme anno 1848 en anno 1963’, in: Internationale 
Spectator, 17 (1963), p. 327—343.

41. Noteboom, J. W., ‘De strijd voor de rechten des volks tegen tyrannen’, in: 
Opstellen op het gebied van recht, staat en maatschappij, aangeboden aan 
prof. dr. A. Anema en prof. dr. P. A. Diepenhorst. Amsterdam, 1949. p. 
6-44 (betr. ‘Vindiciae contra tyrannos’).

42. Roels, A. B., De anthropologische grondslag van de staatsleer bij Machia­
velli en Rousseau. Z. pl., 1954. -128 p.

43. Schaper, B. W., Tussen machtsstaat en welvaartsstaat. Assen, 1963. -177 p.
44. Vries, H. de, ‘De patriottische leer van het gezag’, in: Opstellen aange­

boden aan prof. mr. dr. G. van den Bergh. Alphen a/d Rijn, 1960. p. 
247—265.

45. Vries, ’Theun de, Spinoza als staatkundig denker. Leiden, 1963. -24 p.
46. Weiler, A. G., Deus in terris. Middeleeuwse wortels van de totalitaire 

ideologie. Hilversum, etc., 1965. -40 p. (Oratie).

POLITIEKE STROMINGEN

Christelijke opvattingen

47. Berghuis, W. P., ‘De taak der overheid’, in: Anti-revolutionaire Staat­
kunde, 19 (1949), p. 1—14.

48. Brants, J. L. P., Groens geestelijke groei. Onderzoek naar Groen van 
Prinsterers theorieën tot 1834. Amsterdam, 1951. -160 p.

49. Delfgaauw, G. J. J. A., De staatsleer van Hoedemaker. Een bijdrage tot 
de kennis van de Ghristelijk-historische staatsopvatting. Kampen, 1963. 
-180 p.

50. Dengerink, J. D., Critisch-historisch onderzoek naar de sociologische ont­
wikkeling van het beginsel der 'souvereiniteit in eigen kring’ in de I9e en 
20e eeuw. Kampen, 1948. -258 p.

51. Groot, D. J. de, De Reformatie en de staatkunde. Franeker, 1955.
52. Loeff, J. J., Verhouding staat en rechtsgemeenschap mede in verband 

met de traditionele katholieke staatsleer. Leiden, 1955.

264

53. Ruiter, A. G. de, De grenzen der overheidstaak in de Antirevolutionaire 
staatsleer. Kampen, 1961. -163 p.

Liberalisme
54. Aspecten-enige-van het moderne liberalisme (door) P. J. Oud, N. E. H. 

van Esveld, J. Alers, e.a. Leiden, 1958. -105 p.
55. Zonderland, P., Om de vrijheid en democratie in een christelijk-sociaal 

tijdperk. Hoorn, 1961. -152 p.

Socialisme
56. Banning, W., A. A. van Ameringen en J. M. den Uyl Liberalisme en 

socialisme. Amsterdam, 1956. -56 p.
57. Kadt, J. de, en G. Ruygers, De grondslagen van het socialisme. Amster­

dam, 1947. -42 p.
58. Egeraat, L. J. van, ‘Nationalistische trekken in het socialisme’, in: 

Internationale Spectator, 6 (1952), n. 16, p. 10—13.

Communisme
59. Banning, W., Het communisme als politiek-sociale wereldreligie. 

Arnhem, 1951. -239 p.
60. Kool, F., ‘Communism in Holland: a study in futility’, in: Problems of 

Communism, 9 (1960), p. 17—24.
61. Ravesteyn, W. van, De wording van het communisme in Nederland, 

1907—1925. Amsterdam, 1948. -239 p.

Fascisme en nationaal-socialisme
62. Joosten, L. M. H., Katholieken en fascisme in Nederland, 1920—1940. 

Hilversum etc., 1964. -457 p.
63. Kooy, G. A., Het echec van een ‘volkse’ beweging: nazificatie en denazi­

ficatie in Nederland, 1931—1945. Assen, 1964. -359 p.
64. Niezing, J., ‘Neo-nazisme en -fascisme. Enige sociologische notities’, in: 

Mens en Maatschappij, 37 (1962), p. 91—100.

POLITIEK SYSTEEM

GRONDSLAGEN

65. Banning, W., ‘Christendom en democratie’, in: Oost-West, 4 (1965), p. 
189—191, 228—230.

66. Barents, J., Democracy, an unagonized reappraisal. Den Haag, 1958. -69 p.
67. Berghuis, W. P., ‘Enkele opmerkingen over democratie met name met be­

trekking tot de vraag in hoeverre vanuit de christelijke staatsbeschou­
wing de democratie als beginsel van staatsinrichting wordt aanvaard’, 
in: Rechtsgeleerde Opstellen aangeboden aan prof. dr. H. Dooyeweerd. 
Kampen, 1951.

68. Couwenberg, S. W., ‘Hervorming der politieke democratie’, in: Oost- 
West, 4 (1965), p. 18—23, 50—56, 90—92. ....

69. Democratie. Achtergronden en mogelijkheden (door) H. J. Pos, L. van der 
Horst, M. P. Vrij, e.a. Amsterdam, 1946. -205 p.

70. Dullemen, A. A. L. F. van, Staatsnoodrecht en democratie. Alphen a/d 
Rijn, 1947. -42 p.

71. Giessen, J. van de, De opkomst van het woord democratie als leuze in 
Nederland. Den Haag, 1948.

72. Hartgerink-Koomans, M., ‘Verschillende opvattingen van democratie’, 
in: Gemenebest, 6 (1945/46), p. 376—380.

265



"73 . Heldring, J. L., Kwee Swan Liat, J. M. G. Thurling en P. Valkenburgh: 
Democratie in debat. Meppel, 1964. -152 p.

74. Hoeven, J. van der, ‘Monarchie of republiek’, in: Socialisme en Democra­
tie, 22 (1965), p. 713—727.

75. Hoeven, P. J. A. ter. Bedreigde democratie. Utrecht, 1965. -21 p. (Oratie).
76. Hoogerwerf, A., “De staat’, in: Gestalten en getijden in de sociale werke­

lijkheid. Een oriëntering in de sociologie (onder red. van) prof. dr. R. 
van Dijk en prof. dr. G. Kuiper Hzn. Amersfoort, 1961.

77. Problemen der democratie. Onder red. van S. W. Couwenberg. Vol. 1. 
Den Haag, 1965 (bundel van eerder in Oost-West, 3 (1964), verschenen 
artikelen).

78. Schaper, B. W., ‘Demokratie in West en Oost, een historische benadering’, 
in: Oost-West, 2 (1963), p. 135—140.

79. Veldkamp, G. M. J., Problemen van onze demokratie. Z. pl., (1959). -17 p.
80. Vonk, P. G., Autocratie, aristocratie, democratie. Een poging tot indeling 

der staten naar de staatsvorm. Assen, 1950. -142 p.

INSTELLINGEN

Regering

81. Andel Gzn, J. van, ‘Regering en volksvertegenwoordiging’, in: Anti­
revolutionaire Staatkunde, 20 (1950), p. 385—397.

82. Barents, J., ‘The Dutch cabinet system’, in: Public Administration, 30 
(1952), p. 81—87.

83. Barents, J., ‘Het bijgeloof van de kabinetscrisis’, in: Socialisme en 
Democratie, 11 (1954), p. 487—495). (vgl.: W. Drees, ‘Het bijgeloof van 
de kabinetscrisis’ en J. Barents, ‘Slepende kabinetten’, in dezelfde jrg., 
resp. p. 618—621 en p. 678—686).

84. Berg, W. A. van den. De staatssecretaris. Alphen a/d Rijn, 1961. -159 p.
85. Daalder, H., The relation between Gabinet and Parliament in the Nether­

lands (IPSA Congres Rome, 1958). -31 p. Gestencild.
86. Drees, W., De vorming van het regeringsbeleid. Assen, 1965. -148 p.
87. Duynstee, F. J. F. M., ‘Staatsrechtelijke gevolgen van de oorzaken van 

kabinetswisselingen’, in: Opstellen aangeboden aan prof. mr. dr. G. van 
den Bergh. Alphen a/d Rijn, 1960. p. 59—82.

88. Kan, J. M., ‘Minister-president — minister van binnenlandse zaken’, in: 
Bestuurswetenschappen, 2 (1948), p. 37—44.

89. Kan, J. M., ‘De staatsrechtelijke positie van de staatssecretaris’ en ‘Op­
nieuw de staatssecretaris’, in: Bestuurswetenschappen, resp. 5 (1951), p. 
129—143 en 13(1959), p. 110—126.

90. Lammers, G. J., De Kroon en de kabinetsformatie. Een onderzoek naar 
de invloed van het parlementaire stelsel op de functie van de Kroon bij 
de kabinetsformatie, IJmuiden, 1952. -164 p.

91. Maarseveen, H. Th. J. F. van, ‘Ministeriële verantwoordelijkheid’, in: 
Nederlands juristenblad, 1965, p. 495—507.

92. Oud, P. J., ‘De kabinetsformatie als staatsrechtelijk probleem’, in: Liberaal 
Beveil, 7 (1963), p. 1—19.

93. Pannerden, A. J. M. van Nispen tot, ‘De Ministerraad sedert 1945’, in: 
Opstellen over recht en rechtsgeschiedenis aangeboden aan B. H. D. 
Hermesdorf. Deventer, 1965, p. 231—246.

94. Prinsen, M. J., ‘De minister-president’, in: Bestuurswetenschappen, 1 
(1947), p. 400—419.

95. Raalte, E. van, De ontwikkeling van het minister-presidentschap in 
Nederland, België, Frankrijk, Engeland en enige andere landen. Leiden, 
1954. -226 p.

96. Schlichting, L, G. A., De deugd der staatslieden. Nijmegen etc., 1959. 
-18 p.

97. Verhagen, J. A. H., De totstandkoming van het eerste ministerie-Ruijs de 
Beerenbrouck. Een parlementair-historische studie, ’s Hertogenbosch, 
1952. -139 p.

98. Verhagen, J. A. H., De kabinetscrisis van 1923. Een parlementair-histo­
rische studie. Eindhoven, 1960. -46 p.

99. Voerman, J., Het conflict Kuyper-Heemskerk. Utrecht, 1954. -134 p.

Parlement
100. Aanbevelingen tot herziening van de samenstelling en werkwijze der 

Staten-Generaal. Rapport Centrum voor staatkundige vorming. Den Haag, 
(1951). -23 p.

101. Aanvaarding van een met voorkeurstemmen verkregen tweede-kamer- 
zetel. Rapport Centrum voor staatkundige vorming. Den Haag, (1962). 
-16 p.

102. Cramer, N., Parlement en pers in verhouding tot de overheid. Leiden, 
1958. -264 p.

103. Donner, A. M. en A. Stempels, ‘De ontwikkeling van de verhouding 
tussen parlement en kabinet in verschillende landen na de tweede wereld­
oorlog’, in: Bestuurswetenschappen, 8 (1954), resp. p. 312—317 en 317 
—321.

104. Donner, A. M., De plaats der Staten-Generaal in het hedendaagse staats­
recht. Z.pL, 1961. -42 p.

105. Duynstee, F. J. F. M., ‘De katholieke Tweede Kamer-fractie na 1918 uit 
haar notulen’, in: Opstellen over recht en rechtsgeschiedenis aangeboden 
aan B. H. D. Hermesdorf. Deventer, 1965. p. 99—134.

106. Maarseveen, H. Th. J. F. van, ‘Beweging rond het parlement’, in: Neder­
lands juristenblad, 1964, p. 1055—1063.

107. Raalte, E. van. Het Nederlandse parlement. Den Haag, 1958. -342 p.
108. Ruwe, T. 'Th. de, De Eerste Kamer der Staten-Generaal. Nijmegen, 1957. 

-217 p.
109. Schlichting, L. G. A., ‘Embargo op voorkeurstemmen?’, in: Katholiek 

Staatkundig Maandschrift, 16 (1962/63), p. 143—148.
110. Schlichting, L. G. A., Volk en volksvertegenwoordiging. Den Haag, 1964. 

-16 p.
111. Stelsel — Het Nederlandse parlementaire —. Rapport van de commissie 

Parlementaire Democratie van de Partij van de Arbeid. Amsterdam, 
1965. -43 p.

112. Tijmstra, L. F., ‘Meerderheidsregel in historie en theorie’, in: Internatio­
nale Spectator, 10 (1956), p. 494—513.

113. Verplanke, C, J., ‘Voorkeurstemmen en kwaliteitszetels’, in: Anti-revolu- 
tionaire Staatkunde, 32 (1962), p. 235—240.

Diversen
114. Braam, A. van. Ambtenaren en bureaucratie in Nederland. Zeist, 1957. 

-406 p.
115. Braam, A. van, ‘Sociale herkomst en mobiliteit van ambtenaren’, in: 

F, van Heek e.a.. Sociale stijging en daling in Nederland. Leiden, 1958. 
p. 195—239.

116. Braam, A. van, ‘Aspecten van de selectie en sociale mobiliteit der Neder­
landse burgemeesters in de grotere gemeenten’, in: Mens en Maatschappij, 
34 (1959), p. 43—52.

117. Brasz, H. A., Ontwikkelingen in het Nederlandse communalisme. De ge­



meentebesturen als element in het Nederlandse stelsel van sociale be­
heersing. Assen, 1960.

118. Brasz, H. A., A. Kleijn en J. in ’t Veld, Inleiding tot de bestuurs­
wetenschap. Arnhem, (1962) -394 p.

119. Brasz, H. A., Zonder vorm van -proces? Arnhem, (1964). -23 p. (Oratie).
120. Duyne, D. van. Prospectief bestuur. Arnhem 1964. -240 p.
121. Gros, P., Televisie, parlement, pers en publiek. Assen, 1960. -332 p.
122. Prakke, H. J., Pers en politieke elite. Assen, 1954. -93 p.
123. Thoenes, P., De elite in de verzorgingsstaat. Sociologische proeve van 

een terugkeer naar Domineesland. Leiden, 1962. -268 p.

KIESSTELSEL
124. Albrecht, M., ‘Geen redenen om ons kiesstelsel te wijzigen?’, in: Socialisme 

en Democratie, 15 (1958), p. 557—568.
125. Albrecht, M., De invloed van het kiesstelsel op de samenstelling van de 

volksvertegenwoordiging en op de vorming van de regering. Amsterdam, 
1960. -397 p.

126. Bergh. G. van. Eenheid in verscheidenheid. Een systematisch-critisch 
overzicht van alle kiesstelsels. Alphen a/d Rijn, 1946. -90 p.

127. Boukema, P. J., ‘De kiesgerechtigde leeftijd’, in: Anti-revolutionaire 
Staatkunde, 33 (1963), p. 1—6.

128. Drion, J., Naar een nieuw kiesstelsel. Amsterdam, 1946. -25 p.
129. Koops, W., ‘De kiesgerechtigde leeftijd’, in: Nederlands Juristenblad, 1951, 

p. 313—317.
130. Loon, J. F. Glastra van, ‘Kiezen of delen’, in: Nederlands Juristenblad, 

1964, p. 1133—1142, 1161—1167.
131. Schlichting, L. G. A., ‘Kiesstelsels in de waagschaal’, in: Bestuurswetew- 

schflppen, 9 (1955), p. 86—98.
132. Verplanke, C. J., ‘De kleine partijen en de kiesdeler’, in: Anti-revolutio­

naire Staatkunde, 33 (1963), p. 86—102.
133. Verplanke, G. J., ‘De opkomstplicht’, in: Anti-revolutionaire Staatkunde, 

35 (1965), p. 75—98.
134. Zwager, H, H,, De motivering van het algemeen kiesrecht in Europa. 

Een historische studie. Groningen, 1958. -219 p.
135. Zwager, H. H., ‘Het kiesrecht van thans’, in: Mens en Maatschappij, 

34 (1959), p. 287—297.

POLITIEK PROCES

ALGEMEEN
136. Barents, J., ‘La vie politique Hollandaise depuis la Libération’, in: Revue 

Française de science politique, 1(1951), p. 371—382.
137. Couwenberg, S. W., ‘Politieke beleidsvorming: democratische theorie 

en praktijk’, in: Oost-West, 4(1965), p. 302—305.
138. Daalder, H., Leiding en lijdelijkheid in de Nederlandse politiek. Assen, 

1964. -48 p. (Oratie).
139. Daalder, H., ‘Politiek in Nederlands kader’, in: Mensen en machten. 

Utrecht, 1965. p. 99—122.
140. Daudt, H., ‘Sociaal-wetenschappelijke bestudering van politieke ver­

schijnselen’, in: Het conflict als maatschappelijk verschijnsel. Utrecht, 
1962.

141. Doom, J. A. A, van, ‘Sociologische begrippen en problemen rond het ver­
schijnsel macht’, in: Sociologisch Jaarboek, 11 (1957).

142. Hoeven, A. ter, ‘Hoofdtrekken van het politieke proces’, in: Mens en 
Maatschappij, 34 (1959), p. 278—286.

268

143. Hoefnagels, H. J. M., Sociologische kanttekeningen bij aktuele sociaal- 
politieke vragen. Meppel, 1962. -179 p.

144. Kadt, J. de, ‘Karakteristiek van het tijdperk. ‘The Managerial Revolu­
tion’’, in: Socialisme en Democratie, 4 (1947), p. 107—119.

145. Kadt, J. de, ‘Confrontatie met de werkelijkheid, het democratisch-socia- 
lisme en de managers’, in: Socialisme en Democratie, 4 (1947), p. 181 
—192.

146. Koelma, A., Ideologie en bestuursstelsel. Alphen a/d Rijn, 1946 (Oratie). 
-29 p.

147. Kuypers, G., Het voorschrift en de macht. Franeker, 1960 (Oratie). -22 p.
148. Schilstra, W. N., ‘Politieke macht en maatschappelijke structuur’, in: 

Mens en Maatschappij, 31 (1956), p. 1—19.
149. Verkade, W., ‘Eigengereidheid en samenwerking. Schets van de Neder­

landse binnenlandse politiek’, in: Nederland tussen de natiën. Een 
bijdrage tot onze cultuurgeschiedenis onder red. van J. S. Bartstra en 
W. Banning. Amsterdam, 1946, Vol. I., p. 13—60.

150. Verwey-Jonker, H., ‘De politiek en de politici’, in: De maatschappij van 
nu en morgen. Bundel opstellen aangeboden aan prof. dr. W. Banning. 
Amsterdam, 1958. p. 278—287.

151. Wit, C. H. E. de, De strijd tussen aristocratie en democratie in Nederland, 
1780—1848. Kritisch onderzoek van een historisch beeld en herwaardering 
van een periode. Heerlen, 1965. -417 p.

POLITIEKE PARTIJEN

152. Aalberse, P. J. M., Lid en leiding in de politieke partij. Centrum voor 
staatkundige vorming. Den Haag, 1963. -7 p.

153. Barents, J. en J. J. de Jong, Partis politiques et classes sodales aux Pays- 
Bas (Table Ronde de l’Association Française de science politique, 1955). 
-13 p. Gestendld.

154. Bergh, G. van den. De demokratische stoat en de demokratische partijen. 
Amsterdam, 1960. (Afscheidsrede). -13 p.

155. Bornewasser, E. G. H., ‘Voorbereiding der kandidaatstellingen. Een zaak 
van lange adem en grote precisie’, in: Katholiek Staatkundig Maand­
schrift, 13 (1959/60), p. 132—145, 183—187.

156. Bornewasser, E. G. H., ‘Candidaatstelling en fractie’, in: Katholiek Staat­
kundig Maandschrift, 5 (1951/52), p. 294—300.

157. Brink. H. van den, ‘Een wettelijke regeling der politieke partijen?’, in: 
Socialisme en Democratie, 16 (1959), p. 608—617.

158. Bruyn, L. P. J. de, ‘Feitelijke en verwachte functionaliteit van de werk­
groepen’ (van de K.V.P.), in: Katholiek Staatkundig Maandschrift, 
17 (1963/64), p. 156—162.

159. Couwenberg, S. W., Het Nederlands partijstelsel in toekomstperspectief. 
Den Haag, 1960. -171 p.

160. Daalder, H., ‘De politieke partijen en de democratie’, in: Gemenebest, 
15 (1954), p. 124—134.

161. Daalder, H., ‘Parties and politics in the Netherlands’, in: Political Studies, 
3 (1955), p. 1—16.

162. Eindrapport van de Staatscommissie van advies inzake het kiesstelsel en 
wettelijke regeling der politieke partijen. (Den Haag, 1958). -79 p.

163. Hoogendijk, Jr., W. C. D., “Enkele beschouwingen rondom de Volkspartij 
voor Vrijheid en Democratie’, in: Anti-revolutionaire Staatkunde, 
28 (1958), p. 225—251.

164. Hoogerwerf, A., Ontwikkelingen in de Nederlandse politieke partijen. 
Den Haag, 1961. -52 p.

269



165. Hoogerwerf, A., ‘Politieke partijen’, in; Gestalten en getijden in de sociale 
werkelijkheid. Een oriëntering in de sociologie (onder red. van) prof. dr. 
R. van Dijk en prof. dr. G. Kuiper Hzn. Amersfoort, 1961.

166. Hoogerwerf, A., ‘Sociaal-politieke strijdpunten: smeulend vuur’, in: 
Sociologische Gids, 10 (1963), p. 249—263.

167. Hoogerwerf, A., De Nederlandse politieke partijen en de wereld van 
morgen. (Zeist), 1965. -48 p.

168. Jong, J. J. de. Politieke organisatie in West-Europa na 1890. Den Haag, 
1951. -516 p.

169. Jong, J. J. de. Le parti du travail. Analyse d’un parti politique néerlan­
dais (Association Française de science politique, 1952). -28 p. Gestencild.

170. Jong, J. J. de, ‘Politieke partij, kamerfractie en kabinet in Nederland’, 
in; Gemenebest, 15 (1954), p. 135—144.

171. Jong, J. J. de, Staat en partij. Utrecht, 1957, -61 p.
172. Kleerekoper, S., De toekomst van de democratie. Een beschouwing over 

de politieke partijvorming meer in het bijzonder in verband met het 
socialisme. Amsterdam, 1945, -52 p,

173. Kranenburg, F. J., ‘Ministers-fractie-partij’, in; Socialisme en Democra­
tie, 16 (1959), p. 224—232.

174 Kranenburg, R,, Politieke organisatie en groepspsychologie, Haarlem, 
1956. -156 p.

175. Kroes, R., ‘Ideologie en politiek in Nederland’, in; Sociologische Gids, 
11 (1964), p. 184—194.

176. Land, L. van der. Het ontstaan van de Pacifistisch Socialistische Partij. 
Amsterdam, 1962. -191 p.

177. Leih, H. G., Kaart van politiek Nederland. Kampen, 1962. -166 p.
178. Lipschits, L, ‘De politieke partij en de selectie van candidaten’, in; 

Sociologische Gids, 10 (1963), p. 273—281.
179. Mennes, H. J. M., ‘De taktiek van het eenheidsfront in Nederland’, in: 

Oost-West, 2(1963), p. 31—34.
180. Niezing, J,, ‘De kleine partij — enkele hypothesen’, in: Sociologische 

Gids, 10 (1963), p. 264—272. (vgl.: J. Hippe, ‘Enkele kanttekeningen bij 
Niezing’s hypothesen over de kleine partij’ en J. Niezing, ‘Repliek’, in: 
Sociologische Gids, 11 (1964), resp. p. 195—202 en 203—205),

181. Niftrik, G. G, van, ‘Ghristendom en politiek. Bespiegelingen over de 
christelijk-politieke partij’, in: Oost-West, 4 (1965), p. 231—234 en p. 245.

182. Oudenhove, G. van, ‘Van nationale naar supranationale partijpolitiek. 
Het Europees parlementarisme op nieuwe wegen’, in; Internationale 
Spectator, 17 (1963), II, p. 375—424.

183. Ruitenbeek, H. M., Het ontstaan van de Partij van de Arbeid. Amster­
dam, 1955. -280 p.

184. Rutten, G. H., ‘Een wettelijke regeling der politieke partijen’, in; Katho­
liek Staatkundig Maandschrift, 4 (1950/51), p. 17—25.

185. Schlichting, L. G. A., ‘Over functies en regeling van politieke partijen’, 
in: Annalen van het Thijmgenootschap, 39 (1951), nr. 3.

186. Schlichting, L. G. A., Rechts en links. Nijmegen etc., 1953.-22 p. (Oratie).
187. Schlichting, L. G. A., ‘Verleden en toekomst van de politieke partijen’, 

in: Gemenebest, 15 (1954), p. 115—123.
188. Schhchting, L. G. A., ‘Wettelijke regeling van het partijwezen’, in: 

Katholiek Staatkundig Maandschrift, 12 (1958/59), p. 107—120.
189. Sanders, P., ‘Functionele taakverdeling. De verhouding van partijorga- 

nen — kamerfracties, zowel onderling als tegenover de ministers-partij- 
genoten’, in; Socialisme en Democratie, 11 (1954), p. 645-—652,

190. Statuut — Een — voor politieke partijen. Rapport van de Wiardi Beekman 
Stichting. (Amsterdam, 1951). -28 p.

270

191. Verbrugh, A. J., Politieke richtlijnen en de politieke partijen in Neder­
land. 3 vol. Rotterdam, 1961—63.

192. Waltmans, H. J. G., De Nederlandse politieke partijen en de nationale 
gedachte. Sittard, 1962. -142 p,

PRESSIEGROEPEN

193. Albeda, W., Vakbeweging en maatschappij. Kampen, z.j. -140 p.
194. Albeda, W,, De rol van de vakbeweging in de moderne maatschappij. 

Hoorn, 1957.
195. Albeda, W., ‘De vakvereniging in het staatsbestel’, in: Anti-revolutionaire 

Staatkunde, 29 (1959), p. 37—53.
196. Berg, J. D. J. E. van den. Vertegenwoordiging van groepen en organisa­

ties in het arbeidsrecht. Apeldoorn, 1963. -218 p.
197. Cramer, N., ‘Pers en pressiegroepen’, in; Socialisme en Democratie, 

19 (1962), p. 697—702.
198. Hoeven, J. van der, ‘Integratie der pressiegroepen in het staatsbestel’, in; 

Socialisme en Democratie, 19 (1962), p. 703—713.
199. Hoogerwerf, A., ‘Politieke functies van partijen en belangengroepen’, 

in: Mens en Maatschappij, 36 (1961), p. 415—422.
200. Jong, J. J. de, ‘De ondernemer en de politiek’, in: Ondernemer en maat­

schappelijk bestel (uitg. van het Verbond van Protestants-Christelijke 
Werkgevers in Nederland). Den Haag, 1957. p. 40—61.

201. Jong, J. J. de, M. J. Brouwer, J. A, A. van Doorn en J. Pen, Pressie­
groepen. De invloed der georganiseerde groepen op het maatschappelijk 
en politiek leven. Utrecht etc., 1959. -103 p.

202. Kadt, J. de, ‘De politieke partij in het systeem der pressuregroepen’, in: 
Socialisme en Democratie, 19 (1962), p. 714—719.

203. Kranenburg, F. J., ‘Krijgsmacht en pressure’, in: Socialisme en Demo­
cratie, 19 (1962), p. 674—680.

204. Kruijt, J. P., ‘Pressiegroepen, een inleiding’, in; Socialisme en Democra­
tie, 19 (1962), p. 658—673.

205. Macht — Grote — in klein land. Een beeld van het monopolie-kapitaal 
en zijn invloed in Nederland. Red. F. Baruch. Amsterdam, 1962, 2 Vol. 
-183+ 167 p.

206. Pressiegroepen in de E.E.G. Rapport van het Europa-Instituut van de 
Universiteit van Amsterdam. Deventer, 1965. -59 p.

207. Ruppert, M., De Nederlandse vakbeweging. 2 vol. Haarlem, 1953. -226 
+ 195 p.

208. Rüter, A. J. C., ‘De illegale actie voor de eenheidsvakbeweging in histo­
risch perspectief’, in: Varia Historica. Assen, 1954. p. 257—275.

209. Schlichting, L. C. A., ‘Macht en recht van ‘Pressure-groups’ ’, in: 
Katholiek Staatkundig Maandschrift, 16 (1962/63), p. 443—450.

210. Vakbeweging in beweging. Onder red, van H. Wallenburg. Meppel, 
1964. -152 p.

211. Vall, M. van de, ‘De vakbeweging in de welvaartsstaat, gezien door haar 
leden’, in; Sociologische Gids, 9 (1962), p. 299—312.

212. Vall, M. van de, De vakbeweging in de welvaartsstaat, een macro- en 
micro-sociale analyse. Meppel, 1963. -270 p.

213. Vrijling, K. J., ‘De landbouw, pressiegroep zonder het zelf te weten’, 
in: Socialisme en Democratie, 19 (1962), p, 681—689.

214. Wibaut, F., ‘De artsengemeenschap als pressiegroep’, in: Socialisme en 
Democratie, 19 (1962), p. 690—696.

271



POLITIEK GEDRAG

Algemeen
215. Couwenberg, S. W., De strijd tussen progressiviteit en conservatisme. 

Sociologische en cultuurhistorische belichting van een veelomstreden 
tegenstelling. Den Haag, 1959. -380 p.

216. Couwenberg, S. W., ‘De houding in Nederland tegenover politiek’, in; 
Oost-West, 1 (1962/63), p. 268—273.

217. Daudt, H. en H. Lange, Youth and politics in the Netherlands (IPSA 
Congres Genève, 1964), — 36 p. Gestencild.

218. Hoogerwerf, A., Protestantisme en progressiviteit. Een politicologisch 
onderzoek naar opvattingen van Nederlandse protestanten over verande­
ring en gelijkheid. Meppel, 1964. -344 p.

219. Mackay, M. C. J., ‘De studie der politieke overtuiging’, in; Inter­
nationale Spectator, 14 (1960), p. 185—206.

220. Niezing, J., ‘Het politiek handelen opnieuw beschouwd’, in; Mens en 
Maatschappij, 34 (1959), p. 273—277.

221. Schokking, J., De vrouv/ in de Nederlandse politiek: Emancipatie tot 
actief hurgerschap. Assen, 1958. -274 p.

222. Stoel, M. van der, ‘Case study van een communist’, in; Mens en Maat­
schappij, 28 (1953) p. 257—277.

223. Uyl, J. M. den, ‘De politieke keuze van Rooms-Katholieken in Nederland’, 
in; Socialisme en Democratie, 8 (1951), p. 224—230.

V erkiezingsanalyses

224. Braam, A. van, ‘Misnoegen der middengroepen’ (betr. Den Haag, 1956— 
58), in; Socialisme en Democratie, 15 (1958), p. 510—535.

225. Braam, A. van, ‘Electorale verschuivingen te ’s Gravenhage, 1946—1963’, 
in; Socialisme en Democratie, 21 (1964), p. 669—680.

226. Daudt, H., Floating voters and the floating vote. A critical analysis of 
American and English election studies. Leiden, 1961. -176 p.

227. Jong, J. J. de. Overheid en onderdaan. Wageningen, 1956. -216 p.
228. Kiezer — De Nederlandse —. Een onderzoek naar zijn gedragingen en 

opvattingen. Den Haag, 1956. -121 p.
229. Kiezer en verkiezing. Verslag van een onderzoek met betrekking tot de 

verkiezingen van 1956 in Nieuwer-Amstel voor de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal. Amsterdam, 1963. -176 p.

230. Küsters, W. J. J., ‘Stembusgedrag en maatschappijstructuur, sociogra­
fische analyse van de veranderingen in het stembusgedrag van de Neder­
landse bevolking, 1946—1963’, in; Sociologische Gids, 10 (1963), p. 226 
238.

231. Land, L. van der, Constance E. van der Maesen en P. R. Baehr, Voting 
in the Netherlands. A panel study in an Amsterdam suburb (IPSA 
Congres Genève, 1964). -47 p. Gestencild.

232. Thijn, E. van, ‘Kritische kanttekeningen bij een trek naar rechts’, 
in; Sociologische Gids, 10 (1963), p. 239—248.

233. Thijn, E. van, ‘De kamerverkiezingen van 1963’, in; Socialisme en 
Democratie, 20 (1963), p. 485—509.

234. Thijn, E. van, ‘De lange golf kort en klein’, in; Socialisme en Democratie, 
20 (1963), p. 54—63.

235. Vall-van der Maesen, C. E. van de, ‘Sociologie der verkiezingen in Frank­
rijk en de V.S.”, in; Mens en Maatschappij, 34 (1959), p. 298—326.

236. ‘Verkiezingsuitslagen 1946—1962. Een onderzoek van de Dr. A. Kuyper- 
stichting’, in; Anti-revolutionaire Staatkunde, 32 (1962), p. 110—131.

272

237. Vermooten, W. H., ‘Enkele aspecten van het politieke gedrag van de 
bevolking van Amsterdam’, in; Socialisme en Democratie, 11 (1956), 
p. 163—178.

INTERNATIONALE POLITIEK
ALGEMEEN; STUDIE DER INTERNATIONALE BETREKKINGEN
238. Alkema, A. Th., ‘Waarom studie der internationale betrekkingen?’, in; 

Internationale Spectator, 18 (1964), p. 361 372.
239. Asbeck, F. M. van, ‘ ‘Oligarchie’ en ‘democratie’ in onze statensamen­

leving’, Meded. der Kon. Ned. Akademie van Wetenschappen, afd. Lett., 
N.R. 22,5. Amsterdam, 1959.

240. Boasson, C., ‘Wat kan wetenschappelijk onderzoek op het gebied der 
internationale betrekkingen tot de handhaving van de wereldvrede bij­
dragen’, in; Internationale Spectator, 10 (1956), p. 251 260.

241. Boasson, C., Approaches to the study of international relations. Assen, 
1963. -100 p.

242. Boon, H. N., ‘De grenzen van de internationale samenwerking’, in; 
Internationale Spectator, 9 (1955), p. 277 316.

243. Brand, W., De eenheid der wereld. Leiden, 1957 (Oratie).
244. Engers, J. F., Hoofdstuk XI van het Handvest van de Verenigde Naties. 

Oorsprong, ontstaan en toepassing van de verklaring betreffende de niet- 
zelfbesturende gebieden. Amsterdam, 1956. -248 p.

245. ‘Gedachten — verschillende — over de grenzen der verantwoordelijk­
heid in de internationale politiek en het gebruik van geweld, in; Inter­
nationale Spectator, 10 (1956), p. 587—621 (met bijdragen van S. 1. P. 
van Campen, L. G. A. Schlichting, J. L. Heldring en Gesina H. J. 
van der Molen).

246. Geusau, F. A. M. Alting von, ‘Over een systematisch onderzoek van inter­
nationale integratie’, in; Internationale Spectator, 16 (1962), p. 159 179.

247. Geusau, F. A. M. Alting von, European organizations and foreign 
relations of states. A comparative analysis of decision-making. Leiden, 
1962. -290 p.

248. Hart, W. A. ’t, Psychologie der internationale betrekkingen. Utrecht, 
1957. -207 p.

249. Kuypers, G., ‘Politieke dilemma’s in de verhouding tussen individuele 
vrijheid, nationale eenheid en snelle economische ontwikkeling’, in; 
Sociale stroomversnellingen in Nederland. Een studie samengesteld door 
de commissie voor sociale zaken van de Oecumenische Raad van Kerken 
in Nederland. Vol. 1. Amsterdam, 1963. p. 26—44.

250. Landheer, B., ‘The concept and determination of national power’, in; 
Internationale Spectator, 9 (1955), P. 761-771.

251. Mende, D., ‘De studie der internationale betrekkingen in Europa en 
Amerika’, in; Internationale Spectator, 16 (1962), p. 431 472.

252. Nobel, J. W., ‘De studie der internationale betrekkingen — drie benade­
ringen’, in; Internationale Spectator, 16 (1962), p. 383 427.

253. Nobel, J. W., ‘Competitie en coöperatie in internationale politiek. Een 
onderhandelingstheoretische analyse’, in; Militaire Spectator, 134 (1965), 
nr. 5.

254. Opstand en revolutie. Onder red. van B. V. A. Röling. Assen, 1965. -225 p.
255. Valkenburgh, P., ‘Moeizame onderhandelingen’, in; Internationale Spec­

tator, p. 328—331.
256. Values — Ethical — in international decision-making. The Conference 

of June, 16—20, 1958. Stichting Grotius Seminarium. The Hague, 1960. 
-103 p. (Bijdragen van B. Landheer, G. van der Molen, e.a.).

273



257. Vlekke, B. H. M., ‘Over de studie der internationale staatkunde’, in; 
Internationale Spectator, 10 (1956), p. 531—551.

258. Vlekke, B. H. M., ‘Het onderwijs en de internationale verhoudingen’, in: 
Internationale Spectator, 15 (1961), p. 444—456.

259. Vlekke, B. H. M., ‘Wetenschap en diplomatie in onze dagen’, in: Inter­
nationale Spectator, 16 (1062'), p. 398—417.

260. Vlekke, B. H. M., ‘Zur gegenwärtigen Situation des Studiums der Inter­
nationalen Beziehungen’, in; Europa Archiv, 17 (1962), p. 479—490.

261. Vlekke, B. H. M., ‘Oude en nieuwe richtlijnen in de Studie der inter­
nationale betrekkingen’, in: Internationale Spectator, 18 (1964), p. 169 
—183.

262. Wereldpolitiek en A.B.C.-wapens. Onder red. van B. V. A. Röling. 
Leiden, 1962. -123 p.

263. Zonnenberg, J. M. E. M. A., ‘De studie der internationale betrekkingen, 
‘wat-is’ en ‘wat-behoort-te-zijn’’, in; Internationale Spectator, 17 (1963), 
p. 359—375.

OORLOG EN VREDE
264 Aspecten van de koude oorlog. Door B. M. 1. Delfgaauw, R. C. Kwant, 

e.a. Assen, 1964. -132 p.
265 Barents, J., ‘Vier standpunten t.a.v. oorlog en vrede’, in: Internationale 

Spectator, 14 (1960), p. 339—346.
266. Burg, Penna v. d., ‘De vredeshandhavende taak der Verenigde Naties’, 

in; Militaire Spectator, 134 (1965), p. 299—304, 351—354.
267. Diepenhorst, I. A., Het vraagstuk van de oorlog. Groningen, 1953.
268. Diepenhorst, I. A., Kernoorlog en kernbeslissingen. Utrecht, 1964. -51 p.
269. Duisenberg, W. F., Economische gevolgen van ontwapening. Assen, 1965. 

-257 p.
270. Everts, Ph. P., ‘Loyaliteit en loyaliteitsconflicten’, in; Militaire Spectator, 

134 (1965), -p. 453—457, 505—516.
271. Landheer, B., ‘De wetenschap in dienst van de vrede’, in: Internationale 

Spectator, 16 (1962), p. 326—337.
272. Mackay, M. C. J., ‘Het atoomvraagstuk en de mens’, in: Internationale 

Spectator, 12 (1958), p. 561—580, 13 (1959), p. 43—47.
273. Mackay, M. C. J., ‘Agressiviteit en oorlog’, in; Internationale Spectator, 

16 (1962), p. 510—530, 569—585.
274. Niezing, J., ‘Vredesonderzoek onder de loupe: terugblik op het eerste 

IPRA-congres (Groningen, 3—5 juli 1965)’; in: Mens en Maatschappij, 
40 (1965), p. 295—298.

275. Oorlog — De — in het licht der wetenschappen. Onder red. van B. V. A. 
Röling. 3 vol. Assen, 1963—1964.

276. Röling, B. V. A., Strafbaarheid van de agressieve oorlog. 1950 (Oratie).
277. Röling, B. V. A., ‘De Verenigde Naties en de handhaving van de vrede’, 

in; Nederlands Juristenblad, 1956. p. 641—652.
278. Röhng, B. V. A., De wetenschap van oorlog en vrede. Groningen, 1961. 

-36 p.
279. Röling, B. V. A., ‘Het socialisme en het oorlogsvraagstuk’, in: Socialisme 

en Democratie, 19 (1962), p. 625—637.
280. Röling, B. V. A., Over oorlog en vrede. Problemen van het atoomtijdperk. 

Amsterdam, 1963. -227 p. (vgl.: P. R. Baehr, ‘Oorlog en vrede’, in: Inter­
nationale Spectator, 18 (1964), p. 522—530).

281. Röling, B. V. A., ‘Peace research als taak van onze tijd’, in: Militaire 
Spectator, 134 (1965), p. 147—153.

282. Röhng, B. V. A., ‘National and international peace research’, in; Inter­
national Social Science Journal, 17 (1965), p. 487—501.

274

283. Valkenburgh, P., ‘De bestudering van het oorlogsverschijnsel — notities 
voor een onderzoekprogramma’, in: Internationale Spectator, 15 (1961), 
p. 462—471.

284. Valkenburgh, P., ‘Naar een sociologische theorie van de oorlog’, in: Socio­
logische Gids, 9 (1962), p. 178—192.

285. Valkenburgh, P., Mensen in de koude oorlog. Sociologische bijdrage 
tot onze kennis van internationaal-politieke conflictsituaties. Meppel, 
1964. -300 p.

286. Werner, V., en J. M.E. M. A. Zonnenberg, ‘De oorlog als maatschappelijk 
verschijnsel’, in: Internationale Spectator, 14 (1960), p. 271—285.

287. Zonnenberg, J. M. E. M. A., ‘Wetenschappelijk onderzoek inzake het 
vredesvraagstuk’, in: Internationale Spectator, 11 (1957), p. 55—79, 
349—394.

NEDERLANDSE BUITENLANDSE POLITIEK

288. Barents, J., ‘New trends in Dutch foreign policy’, in; Foreign Affairs, 
25 (1946/47), p. 328—333.

289. Gampen, S. 1. P. van. The quest for security. Some aspects of Nether­
lands foreign policy, 1949—1950. The Hague, 1958. -308 p.

290. Daalder, H., ‘Nederland en de wereld, 1936—1945’, in: Tijdschrift voor 
geschiedenis, 1953, p. 170—200.

291. Duynstee, F. J. F. M., Preadvies over het staatsrecht der buitenlandse 
betrekkingen. Zwolle, 1958. -65 p.

292. Duynstee, F. J. F. M., Nieuw-Guinea als schakel tussen Nederland en 
Indonesië. Amsterdam, 1961. -431 p.

293. Fruin, Th. A., ‘De ontwerp-overeenkomst van Linggadjati in het licht der 
voorafgaande onderhandelingen’, in: Socialisme en Democratie, 3 (1946), 
p. 337—348.

294. Gerbrandy, P. S., De scheuring van het rijk. Het drama van de Indone­
sische crisis. Kampen, 1951. -294 p.

295. ‘Invloed — de — der Staten-Generaal op het bestuur van de buitenlandse 
betrekkingen’. Rapport van de Galvinistische Juristenvereniging, in; 
Anti-revolutionaire Staatkunde, 20 (1950), p. 177—189.

296. Kranenburg, B. W., De hartslag van ons buitenlands beleid. Een studie 
over de grondslagen van onze onafhankelijkheid in Europa en overzee. 
Assen, 1949.

297. Klaauw, C. A. van der. Politieke betrekkingen tussen Nederland en Bel­
gië, 1919—1939. Leiden, 1953.

298. Mook, H. J. van, Indonesië, Nederland en de wereld. Amsterdam, 1949. 
ç225 p.

299. Schmidt, P. J., Buitenlandse politiek van Nederland. Leiden, 1945.-156 p.
300. Schokking, J. J., ‘The Netherlands in a changing world’, in: International 

Affairs (London), 23 (1947), p. 343—356.
301. Smit, C., De buitenlandse politiek van Nederland. 2 vol. Den Haag, 

1946. -320-J-341 p.
302. Smit, G., Hoogtij der neutraliteitspolitiek. De buitenlandse politiek van 

Nederland, 1899—1919. Leiden, 1959. -204 p.
303. Smit, C., De liquidatie van een imperium. Nederland en Indonesië 1945-— 

1962. Amsterdam, 1962. -232 p.

275



AUTEURSREGISTER BIBLIOGRAFIE

Aalberse, P. J. M., 152
Albeda, W., 193-195
Albrecht, M., 124. 125
Alers, J., 54
Alkema, A. Th., 238
Alting von Geusau, F. A. M., 

246, 247
Ameringen, A. A. van, 56
Andel Gzn, J. van, 81
Arkema, N., 15
Asbeck, F. M. van, 239

Baehr, P. R.. 231, 280
Banning, W., 32, 56, 59, 65,
Barents, J., 21-24, 33, 34, 66, 82, 83, 

136, 153, 265, 288
Baruch, F., 205
Beaufort, H. L. T. de, 4
Berg, J. D. J. E. van den, 196
Berg, W. A. van den, 84
Bergh, G. van den, 15, 126, 154
Berghuis, W. P., 47, 67
Boasson, G., 240, 241
Boersema, K. H., 5
Boon, H. N., 242
Bornewasser, E. G. H., 155, 156
Boukema, P. J., 127
Braam, A. van, 114-116, 224, 225
Brand, W., 243
Brants, J. L. P., 48
Brasz, H. A., 117-119
Brouwer, M. J., 201
Brink, H. van den, 157
Bruijn, L. P. J. de, 158
Burg, F. van den, 266
Burgers, J. H„ 25-27
Gampen, S. I. P. van, 245, 289
Couwenberg, S. W., 68, 77, 137, 159, 

215, 216
Gramer, N., 102, 197
Daalder, H., 85, 138, 139, 160, 

161, 290
Daudt, H., 28, 140, 217, 226
Delfgaauw, B. M. L, 35, 264
Delfgaauw, G. J. J. A., 49
Dengerink, J. D., 50
Diepenhorst, I. A. 267, 268
Doorn, J. A. A. van, 31, 141, 201
Donner, A. M., 103, 104
Drees, W., 6, 7, 83, 86
Drion, J., 128
Duisenberg, W. F., 269

Dullemen, A. A. L. F. van, 70
Duyne, D. van, 120
Duynstee, F, J. F. M., 87, 105,

291, 292

Egeraat, L. J. van, 58
Engers, J. F., 244
Esveld, N. E. H. van, 8, 54
Everts, Ph. P., 270

Fruin, Th. A., 293

Geusau, F. A. M. Alting von,
246, 247

Gerbrandy, P. S., 294
Giessen, J. van de, 71
Glastra van Loon, J. F., 130
Gribling, J. P., 9
Groot, D. J. de, 51
Groot, P. de, 10
Gros, P., 121
Hart, W. A. ’t, 248
Hartgerink-Koomans, M., 72
Heldring, J. L., 73, 245
Hippe, J., 180
Hirschfeld, H. M., 11
Hoefnagels, H. J. M., 143
Hoeven, A. ter, 31, 142
Hoeven, P. J. A, ter, 75
Hoeven, J. van der, 74, 198
Hoogerwerf, A., 29, 76, 164-167,

199, 218
Hoogendijk, Jr. W. G. D., 163
Horst, L. van der, 69
Jong, J. J. de, 30, 153, 168-171,

200, 201, 227
Joosten, L. M. H., 62
Kadt, J. de, 12, 36, 57, 144, 145,

202
Kan, J. M., 88, 89
Kazemier, B. H., 37
Klaauw, G. A. van der, 297
Kleerekoper, S., 172
Kleijn, A., 118
Koejemans, A. J., 13
Koelma, A., 146
Kool, F., 60
Koops, W., 129
Kooy, G. A., 63
Kortenhorst, L. G., 15
Kossmann, E. H., 38
Kraan, K. J., 39

Kranenburg, B. W., 296
Kranenburg, F. J., 173, 203
Kranenburg, R., 174
Kroes, R., 175
Kruijt, J. P., 204
Küsters, W. J. J., 230
Kuypers, G., 249
Kwant, R. G., 40, 264
Kwee Swan Liat, 73

Laman, G. J., 14
Lammers, G. J., 90
Land, L. van der, 3, 176, 231
Landheer B., 250, 256, 271
Lange, H., 217
Leeflang, S. A., 1
Leih, H. G., 177
Lipschits, L, 178
Loeff, J. J., 52
Loon, J. F. Glastra van, 130

Maarseveen, H. Th. J. F. van, 91, 106
Mackay, M. G. J., 219, 272, 273
Maesen, G. E. van der, 231
Mandere, G. J. van der, 2
Mende, D., 251
Meunes, H. J. M., 179
Molen, G. H. J. van der, 245, 256
Mommersteeg, J. A., 2
Mook, H. J. van, 298

Niezing, J., 64, 180, 220, 274
Niftrik, G. G. van, 181
Nispen tot Pannerden, A. J. M. van,

93
Nobel, J. W., 252, 253
Noteboom, J. W., 41

Oud, P. J., 54, 92
Oudenhove, G. van, 182

Pannerden, A. J. M. van Nispen tot,
93

Pen, J., 201
Pas, W. van de, 16
Pos, H. J., 69
Prakke, H. J., 122
Prinsen, M. J., 94

Raalte, E. van, 17, 95, 107
Ravesteyn, W. van, 61
Roels, A, B., 42
Roling, B. V. A., 254, 262, 275-282
Ruitenbeek, H. M,, 183
Ruiter, A. G. de, 53
Ruppert, M., 207
Rüter, A. J. G., 208

Rutten, G. H., 184
Ruwe, T. Th. de, 108
Ruygers, G., 57

Sanders, P., 189
Schaper, B. W., 43, 78
Schilstra, W. N., 148
Schlichting, L. G. A., 96, 109, 110,

131, 185-188, 209, 245
Schmidt, P. J., 299
Schokking, J., 221
Schokking, J. J., 300
Smit, G., 301-303
Stempels, A., 103
Stoel, M. van der, 222
Suttorp, L, G., 18

Thijn, E. van, 232-234
Thoenes, P., 31, 123
Thurling, J. M. G., 73
Tijmstra, L. F., 112
Uyl, J. M. den, 56, 223
Valkenburgh, P., 73, 255, 283-285
Vall, M. van de, 211, 212
Vall-van der Maesen, G. E. van der,

235
Veld, J. in ’t, 118
Veldkamp, G. M. J., 79
Verbrugh, A. J., 191
Verhagen, J. A. H., 97, 98
Verkade, W., 149
Vermooten, W. H., 237
Verplanke, G. J., 113, 132, 133
Verwey-Jonker, H., 150
Vlekke, B. H. M., 257-261
Voerman, J., 99
Vonk, P. G., 80
Vries, G. W. de, 19
Vries, H. de, 44
Vries, Th. de, 45
Vrij, M. P., 69
Vrijling, K. J., 213
Wageningen, J. G. van, 2
Wallenburg, H., 210
Waltmans, H. J. G., 192
Weiler, A. G., 46
Werner, V., 286
Wibaut, F., 214
Wilhelmina, 20
Wit, G. H. E. de, 151
Zonderland, P,, 55
Zonnenberg, J. M. E. M. A., 263,

286, 287
Zwager, H. H., 134, 135

276 277


